<sup>101</sup> Cf. *De Causis*, 1c. 32, n. 462.

<sup>102</sup> Cfr. *De Verit.*, q.2 a.2. E sulla confluenza delle tre causalità, cfr. *Gent.* II, 89, n.1749: «Cum igitur omnis virtus naturae activa comparetur ad Deum sicut instrumentum ad primum et principale agens, nihil prohibet in uno et eodem generato quod est homo, actionem naturae ad aliquid hominis terminari, et non ad totum quod fit actione dei. Corpus igitur hominis formatur simul et virtute Dei quasi principalis agentis et primi, et etiam virtute seminis quasi agentis secundi: sed actio Dei producit animam humanam, quam virtus seminis producere non potest, sed disponit ad eam».

<sup>103</sup> Anche in questo senso si può dire: «quia omnes homines ex uno Patre nati, pari inter nos germanitate coniungimur» (*Cat. Aur. In Mat.*, 12, lc.15). «Numquid non est pater unus omnium? numquid non Deus unus creavit nos? quare ergo unusquisque despicit fratrem suum?» (*In Mat.*, 12, lc.4). «Filius honorat patrem et dominum servus. Si ergo Pater ego sum, ubi est honor meus? et si Dominus ego sum, ubi est timor meus? Item dicens Pater noster: affectus ordinatur ad proximum, quia si unus Pater omnium, non debet contemnere quis proximum ratione generis» (*In Mat.*, 6, lc.3). «Dei autem dilectio non privata est, sed communis ad omnes: diligit enim omnia quae sunt, ut dicitur *Sap.* XI, 25; et specialiter homines» (*Comp.Theol.*, II,5). «Communiter autem omnes homines dicuntur fratres, quia ab uno Deo gubernati et educati. *Mal.* II, 10: numquid non unus est Pater omnium nostrum» (*In Galat.*, 1, cl.5). «Sed hoc quod Deus est Pater omnium, non excludit quin etiam homo vere possit dici pater» (*De Verit.*, q.11 a.1 sc.3).

<sup>104</sup> «In actione adulterorum, illud quod est naturae, bonum est, et huic cooperatur Deus. Quod vero est inordinatae voluptatis, malum est, et huic Deus non cooperatur» (I, q.118 a.2 ad 5). «Decipiebatur autem in hoc quod non distinguebat operationem naturae, quae est generatio prolis, cui Deus dat complementum, ab operatione voluntaria adulterii in qua peccatum consistit» (*De Pot.*, q.3 a.9 ad 25). «Deum vero adulteris cooperari in actione naturae, nihil est inconveniens. Non enim natura adulterorum mala est, sed voluntas» (*Gent.*, II, 89 n.1751). Si vedano anche i commenti di Tommaso al «Dominus protector vitae meae, a quo trepidabo?» (*Psal.* 26,1). «Deus adiuvat me, et Dominus susceptor est animae meae» (*Psal.* 53,6). Sul tema del «*Deus defensor*», sempre nel *Commento ai Salmi*, cfr. *In Psal.*, 10, n.3; 17, nn.13,18; 26, n.1; 27, nn.7,8; 30, n.3; 36, 25.

<sup>105</sup> La realtà stessa della creazione consiste in una relazione religativa a Dio, che ha come soggetto la creatura: «Non enim est creatio mutatio, sed ipsa dependentia esse creati ad principium a quo statuitur. Et sic est de genere relationis. Unde nihil prohibet eam in creato esse sicut in subiecto» (*Gent.*, II, 18, n.2).

Quindi ogni embrione porta in sé la somiglianza del suo Padre: esso è «*imago Dei*». Non solo come una struttura statica incisa nella sua natura razionale (struttura razionale, *lumen intellectus*), ma anche come una vocazione aperta agli atti signorili della sua libertà (*dominus suorum actuum*)<sup>106</sup> con cui, come il suo Dio Padre «*creatore*» l'uomo è chiamato a *ricreare* la sua essenza con un ethos definitivo (abiti e virtù) e a deporre nel mondo i segni del suo passaggio storico (cultura: società, istituzioni, arti...), diventando in certo modo come una «*provvidenza*» immanente al cosmo, per se, per gli altri, e per il mondo<sup>107</sup>.

Per questo ogni embrione, dal primo momento in cui riceve l'anima intellettiva diventa «*persona umana*»: «sostanza individuata di natura razionale»<sup>108</sup>. Entrando sulla scena di questo mondo ogni uomo porta inciso su di sé il volto divino: «*signatum est super nos lumen vultus tui Domine*»<sup>109</sup>. Che cosa è la «*persona*» se non questa grandiosa maschera (*prosopon*) su cui ogni uomo porta indelebili i tratti di Dio, il vultus Domini, che nascendo annuncia potente (*personat*) a tutto l'universo, come proclamando la dignità trascendente del suo Origine: Dio Padre?<sup>110</sup> Perciò nella *Evangelium Vitae*, il Signore ammonisce Caino: «*Che hai fatto? La voce del sangue di tuo fratello grida a me dal suolo!*» (*Gn* 4,10). *La voce del sangue versato dagli uomini non cessa di gridare, di generazione in generazione*» (*EV* 10)<sup>111</sup>. L'essere persona non lo dà l'esercizio degli at-

<sup>106</sup> Cf. I, q.93; 1-2, prol; 2-2 q.163 a.2; L.B. GEIGER, *L'homme, Image du Dieu. A propos de Summa Theologiae I, 93, 4*, in «*Rivista di Filosofia Neo-Scolastica*» 46 (1974) 511-532; J.F. HARTEL, *Op. cit.*

<sup>107</sup> «La creatura razionale partecipa della provvidenza divina, non soltanto riguardo all'essere governata, ma anche riguardo al governare: governa infatti se stessa nei propri atti, e anche le altre cose» (*Gent.*, III, 113, n. 2873).

<sup>108</sup> Tommaso spiega così la nota definizione di Boezio: «Hoc nomen *persona* secundum suam communitatem acceptum, non est nomen intentionis, sicut hoc nomen singulare, vel genus et species; sed est nomen rei, cui accidit aliqua intentio, scilicet intentio particularis; et in natura determinata, scilicet intellectuali vel rationali. Et ideo in definitione personae ponuntur tria: scilicet genus illius rei, quod significatur nomine personae, dum dicitur *substantia*; et differentia per quam contrahitur ad naturam determinatam, in qua ponitur res, quae est persona, in hoc quod dicitur, *rationalis naturae*; et ponitur etiam aliquid pertinens ad intentionem illam, sub qua significat nomen personae rem suam; non enim significat substantiam rationalem absolute, sed secundum quod subintelligitur intentio particularis: et ideo additur *individua*» (*In I Sent.*, d.25 q.1 a.1).

<sup>109</sup> Tommaso adopera con frequenza questa frase del *Salmo* 4,7, per parlare della immagine di Dio nell'uomo, la partecipazione del lumen intelligibile, la legge naturale...: cf. *In I Sent.*, d.3 q.5 a.1; *In II Sent.*, d.39 q.3 a.1; I, q.79 a.4; 1-2, q.19 a.4; 1-2, q.91 a.2...

<sup>110</sup> Nome di imponente dignità, sintesi della grandiosità dell'uomo: «Hoc nomen *persona* significat substantiam particularem, prout subjicitur proprietati quae sonat dignitatem, et similiter prosopon apud Graecos; et ideo persona non est nisi in natura intellectuali. Et secundum Boetium, sump-tum est nomen personae a personando, eo quod in tragoediis et comoediis recitatores sibi ponebant quamdam larvam ad repraesentandum illum cujus gesta narrabant decantando. Et inde est quod tractum est in usu ut quodlibet individuum hominis de quo potest talis narratio fieri, persona dicatur; et ex hoc etiam dicitur prosopon in Graeco a *pros* quod est ante, et *opos* quod est facies, quia hujusmodi larvas ante facies ponebant» (*In I Sent.*, d.23 a.1; cf. I, q.29 a.3 ob.2). «Et quia magnae dignitatis est in rationali natura subsistere, ideo omne individuum rationalis naturae dicitur persona, ut dictum est» (I, q.29 a.3 ad 2).

<sup>111</sup> Commentando questo passo, e seguendo Agostino che parla della «*vindicta martyrum*», Tommaso lega il clamore del sangue di Abele a quello del sangue di Cristo: «*Tunc sequitur oblatio ad*

ti secondi intelligenti, l'attuarsi della libertà responsabile, le relazioni o il consenso sociale, ma la partecipazione a questo atto di essere nobilissimo (tam nobilis creatura!) voluto appositamente da Dio. Perché la creazione è «atto di solo Dio»<sup>112</sup>. Perciò toccare la vita umana o la persona, specialmente in questa delicata fase della sua totale indigenza, è provocare l'ira di Dio «goel». Accomodando l'espressione di Tommaso, anche qui si potrebbe dire: «l'ingiuria fatta a tale persona ripercuote di più su Dio, come dice Zacaria: "chi tocca voi, tocca la pupila del mio occhio"»<sup>113</sup>.

Non si può mettere l'etica in *epoche* quando si tocca la persona. Non si può «manipolare» la persona affinché cresca o progredisca più in fretta la scienza. A quale scopo più nobile può aspirare una scienza che già prima di farsi o nel farsi ha giustificato il suo uso contro la persona?

### Conclusione: «Ambula per hominem et pervenies ad Deum»

Queste lezioni di Tommaso, come lezioni di Bioetica potrebbero sembrare generiche. Ma esse mostrano il nucleo essenziale della *dignità dell'uomo*, attorno al quale gira il Vangelo della Vita:

«Il Vangelo dell'amore di Dio per l'uomo, il Vangelo della dignità della persona e il Vangelo della vita sono un unico e indivisibile Vangelo. E per questo che l'uomo, l'uomo vivente, costituisce la prima e fondamentale via della Chiesa» (EV 2).

Anche Tommaso fa suo questo lemma e ci propone con Agostino: «*Ambula per hominem et pervenies ad Deum*»: *cammina per l'uomo (ciascuno per il suo), e arriverai a Dio*<sup>114</sup>.

E qui di nuovo Tommaso distingue due modi diversissimi di camminare

poenam sanguis eius super nos, et super filios nostros. Et ita fiet quod sanguis Christi expetitur ab eis usque hodie; et bene convenit illis quod dictum est *Gen.* 4,10: sanguis fratris tui Abel clamat ad me de terra. Sed sanguis Christi efficacior est quam sanguis Abel. Apostolus ad *Hebraeos* 12,24: habemus sanguinem melius clamantem quam sanguis Abel; *Ier.* 26,15: verumtamen si occideritis me, sanguinem innocentem tradetis contra vosmetipsos» (In *Mat.*, 27, lc.1). «Effusio enim sanguinis Christi figurata fuit in effusione sanguinis omnium iustorum, qui fuerunt ab origine mundi. *Apoc.* 13,8: agnus qui occisus est ab origine mundi, id est, occidi praevisus. Et ideo effusio sanguinis Abel signum fuit istius effusionis. Sed Christi sanguis melius loquitur, quam sanguis Abel: quia iste clamat vindictam, sed sanguis Christi ibi clamat veniam. *Lc.* 23,34: Pater, ignosce eis. *Is.* 53,12: pro transgressoribus oravit. *Matth.* 26,28: hic est sanguis novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.» (In *Hebr.*, 12, lc.4). Cfr. 2-2, q.83 a.8 ad 2; *Cat. Aur In Mat.*, 5, lc.21; 23, lc.11; In *Mat.*, 23, lc.3; In *Johan.*, 5, lc.7.

<sup>112</sup> «Creatio solius Dei actus est» (*Gent.*, III, 96).

<sup>113</sup> Cfr. 1-2, q.73 a.9.

<sup>114</sup> In *Johan.*, 14, lc.2. Per un cristiano, il modo più saggio di camminare l'uomo è metterci su quella strada facile apertaci da Dio: *camminare per Cristo*, «qui secundum quod homo via est nobis tendendi in Deum» (I, q.2 prol.). Egli si mette come «*caput viae*» e «*dux itinerantium*» (In *III Sent.*, d.13 q.2 a.1; *Sermo* 3, 2). Sul tema, cfr. il bel commento di Tommaso al «*Ego sum via, veritas et vita*» (In *Johan.*, 14, lc.2 n.1863-1881).

quest'uomo: il superficiale dell'uomo esteriore e il responsabile dell'uomo interiore<sup>115</sup>, il modo morale e il modo amorale; che curiosamente corrispondono anche a due visioni del mondo e a due modi di fare la scienza e la vita. La visione irrazionale di chi nella vita dimentica tutte le cause ultime, e la visione responsabilmente razionale di chi illumina la vita con la verità delle cause ultime<sup>116</sup>. Perciò è necessario che l'uomo della ragione inferiore raggiunga l'uomo della ragione superiore: